44. *Imputata floret usque vinea.*] Vitis etsi non putata, floret tamen et fructum affert. Non. Marc. *Putare dicitur purgare, rarefacere.* inquit assertque illud è Georg. ii. 407. *frangitque putando.* Aul. Gell. lib. vi. cap. 5. sic scribit; *Putare veteres dixere, vacantia ex quâque re ac non necessariâ, aut etiam obstantia et aliena auferre et excidere; et quod esse utile et sine vitio videretur, relinquere. Sic arbores et*

atque ramus oleæ nunquam non gerimen et fructuum productit et ficus matura propriam arborem exornat; mel fluit è cavatâ quercu; aqua leniter obmurmurans dimanat è montium cacumine. Ibi capræ sponte veniunt ad mulctram, et grex benignus reportat plena ubera; non ursus vespere fremit circum caules; nec terra viperarum latebris asurgit aut sit tumida. Plura verò beati cum admiratione videbimus ut quòd Eurus nimbosus agros non infestet nimis pluviis, neque semina optima urantur, vel arescant glebæ; quippe cœlitum rex utrobique temperiem dat. Illuc non accessit navis remigibus Argois; nec obscœno Colchis gressum infixit. Eò non appulerunt Sidonii, vel æruinosi comites Ulyssis. Ibi nulla gregem lues infestat, nec adurit æstus vehementior ullius sideris.

Germinat et nunquam fallentis termes olivæ, [485]
 Suamque pulla ficus ornat arborem; 46
 Mella cavâ manant ex ilice; montibus altis
 Levis crepante lymphâ desilit pede.
 Illic injussæ veniunt ad mulctra capellæ,
 Refertque tenta grex amicus ubera; 50
 Nec vespertinus circumgemit ursus ovile
 Nec intumescit alta viperis humus:
 Pluraque felices mirabimur; ut neque largis [486]
 Aquosus Eurus arva radat imbribus,
 Pinguia nec siccis urantur semina glebis; 55
 Utrumque rege temperante cœlitum.
 Non huc Argoò contendit remige pinus,
 Neque impudica Colchis intulit pedem:
 Non huc Sidonii torserunt cornua nautæ,
 Laboriosa nec cohors Ulyssæi. 60
 Nulla nocent pecori contagia, nullius astri
 Gregem æstuosa torret impotentia.
 Jupiter illa piæ secrevit littora genti,
 Ut inquinavit ære tempus aureum:
 Ære, dehinc ferro duravit sæcula, quorum 65
 Piis secunda vate me datur fuga.

ANNOTATIONES.

vites, sic et rationes putari dictæ. Originem deducit Festus à voce *putum*, quæ idem quod *purum* significat.

45. *Terminus.*] A terminandis agris dictus termes: eratque ramus ex arbore direptus, habens folia in summitate; reliquis fermè excessis; quem in divisione agrorum figebant, priusquam metæ ponerentur. Festus.

Nunquam fallentis olivæ.] Sic lib. iii. Ode 1. v. 30. *fundum mendacem* vocat, qui fructum non afferens spem agricolæ frustretur.

46. *Suamque pulla ficus ornat arborem.*] Ficus gignitur è surculo naturali et non insito.

48. *Levis crepante lymphâ desilit pede.*] Cum leni murmure decurrit. Alludit Poëta ad Nympham Deam fontis præsidem, eleganter quidem; at in vellicando pertinax Scaliger, *Epithetum*, levis, inquit, non convenit; *desilit enim quia gravis*. Sic et paulò ante: *Quid vinca que semper floret? puto eam nullum unquam fructum laturam*. O, meras nugæ! sanè dices, lector æquissime.

49. *Ad mulctra.*] Mulctrum, mulctrale, et mulctra, —æ, dicitur vas in quo recipitur lac quod mulgetur.

52. *Nec intumescit alta viperis humus.*] Nullæ ibi venenatæ serpentes. Ibi terra non tumet foraminibus et cavernis viperarum. Propriè: nam terrâ condunt se vipere: aliæ autem serpentes saxorum aut arborum cavis. Virg. Georg. ii. 151. et seq. Italiam sic laudat: *At rabidæ tigres absunt*——

Nec rapit immensos orbis per humum, neque tanto

Squamis in spiran tractu se colligit anguis.

De *viperis* quædam annotavi lib. i. Od. 8. v. 9. De *Euro* lib. i. Od. 28. v. 25.

54. *Radat.*] Devastet abradendo et auferendo segetes.

56. *Utrumque rege temperante cœlitum.*] Jove omnia temperante, hyemem juxta ac ætatem, frigus, et calorem.

57. *Non huc Argoò, &c.*] Terram hanc non adierunt Argonautæ velleris aurei prædatores; nec Medea Jasonis amoribus, patrisque et patriæ proditione totque beneficiis famosa. De *Colchide* lib. ii. Od. 13. v. 8. De Argonautis, deque Medea regis Colchorum filiâ, Æpod. iii. v. 10. Virg. Georg. ii. 140. ita canit.

Hæc loca non tauri spirantes naribus ignem Invertère, satis immanis dentibus hydri:

Nec galeis densisq; virum seges horruit hastis.

59. *Non huc Sidonii, &c.*] Eò non appulere Sidonii, Phœniciæ maritimam oram urbemque incolentes, navigatione et mercatura celeberrimi; ac proinde non intulerunt illuc fraudes et avaritiam, familiaria negotiatoribus vitia.

Torserunt cornua.] Virg. Æn. iii. 549.

Cornua velatarum obrertimus antemmarum.

60. *Nec cohors Ulyssæi.*] Neque illuc corruptelam invexerunt homines libidinosi, suisque cupiditatibus obnoxii, quales erant Ulyssis comites, de quibus lib. i. Epist. ii. v. 24.

Laboriosa.] Ob longos per maria errores et labores. Epod. seq. v. 16.

Laboriosi remiges Ulyssæi.

64. *Ut inquinavit, &c.*] Ex quo Jupiter aureum sæculum mutavit in deterius, scilicet æreum ac deinde ferreum. Ovid. *Metamorphos.* i. cap. 3. &c.

66. *Vate me.*] Non temerè, sed numinum

ODE XVII. AD CANIDIAM.

Veniam ab eâ petit ironicè: et hoc graviùs illam accusat.